
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

91 
OGGETTO: Imposta Unica Comunale (Iuc) – Componente Tari – 
Determinazione numero rate, scadenze e riscossione 2014 – Posticipazione 
scadenza terza rata TARI. Modifica deliberazione de lla G.C. n. 39 del 
02/05/2014. 

del    
29/11/2014 

 
     L’anno duemilaquattordici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 10,00 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 
2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014, basata su due 
presupposti impositivi : 
 

−      uno costituito dal possesso di immobili collegato alla loro natura e valore 
−      l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  

 
La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 
 
- IMU (imposta municipale propria)  
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali 
 
- TASI (tributo servizi indivisibili)  
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali 
 
- TARI (tassa rifiuti)  
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell’utilizzatore. 
 
Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30 novembre 2013 con la quale è stato approvato il 
Regolamento TARES ; 
 
Visto il comma 704 art.1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, il quale stabilisce l’abrogazione dell’articolo 14 del 
decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, di 
istituzione della TARES ; 
 
Ravvisata  pertanto la necessità di stabilire, con il presenta atto deliberativo, nelle more dell’approvazione del 
Regolamento IUC unitamente alle sue componenti (TARI – TASI – IMU) e nelle more dell’approvazione del piano 
finanziario e tariffe TARI 2014, da effettuare entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di 
previsione, le scadenze di versamento della TARI, le modalità di versamento e riscossione, che saranno recepite 
all’interno del regolamento medesimo ; 

Visto il Decreto Legge n. 16 del 6 marzo 2014 “Disposizioni urgenti in materia di finanza locale, nonché misure volte a 
garantire la funzionalità dei servizi svolti nelle istituzioni Comunali.”  
 
Dato atto della possibilità, come ribadito anche  nella circolare n. 1/DF  del 2013, del Comune di stabilire di 
riscuotere il tributo con un numero diverso di rate eventualmente di differente importo, e prevedendo, il versamento 
di acconti sulla base degli importi versati nell’annualità precedente;  
 
Considerato  che il  Comune è convenzionato con la SO.G.E.T. S.p.A. per la gestione delle entrate con atto di C.C. 
n. 31 del 26/092009; 
 
Vista  la nota della SO.G.E.T. S.p.A., pervenuta per via mail, con la quale si fa richiesta della predisposizione della 
Lista-Ruolo Acconto Tari 2014, in modo tale da informare i cittadini e spedire gli avvisi di pagamento;  
 
Richiamata la propria deliberazione di Giunta n. 39 del 02/05/2014, resa immediatamente esecutiva, con cui si 
stabiliva n. 3 rate con le rispettive scadenze e precisamente 1^ rata 16 giugno 2014, 2^ rata 16 settembre 2014, 3^ 
rata 31 dicembre 2014; 
 
Considerato  che il 16 dicembre 2014 ci saranno i versamenti a saldo IMU e TASI; 
 
Considerato  altresì che, per effetto degli aumenti dei costi per lo smaltimento del rifiuti, il piano finanziario ha 
subito una variazione con ripercussione sulle tariffe TARI; 
 
Ravvisata  la necessità di non far gravare sui contribuenti un maggiore carico fiscale dovuto per i pagamenti dei 
vari tributi nello stesso periodo; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Con  voti unanimi; 

 
 



 
 

D E L I B E R A  
 

• Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento 
modificando la propria precedente deliberazione di G.C. n. 39 del 02/05/2014 solo per il versamento della 3^ 
rata; 

 
• Di posticipare Il versamento della terza rata a saldo della TARI per l'anno 2014 al 31 gennaio 2015 in una 

unica soluzione oppure in 2 rate uguali scadenti il 31 gennaio e il 28 febbraio 2015 per le motivazioni di cui in 
premessa 

 
      “saldo/conguaglio” , entro il 31 GENNAIO 2015 

La rata di saldo/conguaglio viene calcolata sulla base dell’importo annuo dovuto a titolo di TARI 2014, tenuto 
conto delle tariffe definitive stabilite con apposita delibera Comunale, dal quale saranno scomputati i pagamenti 
della rata in acconto; 
 

• Di comunicare alla  SO.G.E.T. S.p.A. il presente provvedimento per la riscossione del Tributo TARI che viene a 
modificare il precedente atto di G.C. n. 39 del 02/05/2014; 

 
• Di Dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

 
 
 

  
                      IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
              (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


